MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

GABINETE DO REITOR
SECRETARIA DE APOIO INTERNACIONAL – SAI

A Secretaria de Apoio Internacional (SAI) da Universidade Federal de Santa

Maria (UFSM) torna público a listagem das inscrições homologados e não

homologadas no Edital 018/2022 – SAI, conforme tabela que segue:

Estudante Curso Situação da

inscrição
Justificativa para não
homologação*

Amanda Azevedo Dal
Pozzolo

Medicina Veterinária HOMOLOGADA -

Ana Clara Batoqui Costa e

Silva
Relações

Internacionais

NÃO HOMOLOGADA Plano de estudos sem
assinatura e carimbo da

coordenação
Anahy Soares Machado Comunicação Social -

Relações Públicas
NÃO HOMOLOGADA Não apresentou Plano de

Etudos e não atende ao item
*7b

Bianca Cristina Riquelme
Wolff

Terapia Ocupacional NÃO HOMOLOGADA Plano de estudos sem as
disciplinas

Bruno Fernandez Rodrigues
de Sousa

Engenharia Aeroespacial HOMOLOGADA -

Camila Manfio Simões Bacharelado em Letras

- Português/Literaturas

NÃO HOMOLOGADA Plano de estudos sem
disciplinas e com opção

“AUGM” marcada em tipo de
convênio/programa

Camila Oliveira Kettermann Desenho Industrial NÃO HOMOLOGADA Plano de estudos sem
assinatura e carimbo da

coordenação
Carina Maidana Loureiro Pedagogia NÃO HOMOLOGADA Não apresentou plano de

estudos

Carlos Eduardo

Weidle Simon

Engenharia Elétrica HOMOLOGADA -

Edyson

Waghetti

Sebastiany

Jornalismo

Bacharelado

HOMOLOGADA -

Emily Talita Pereira de
Aguiar

Engenharia

Florestal

NÃO HOMOLOGADA Plano de estudos sem
equivalências na UFSM

Felipe Dal Pizzol Desenho

Industrial

NÃO HOMOLOGADA Plano de estudos sem
carimbo da coordenação

Iris Luciana Chagas

da Luz
Fisioterapia HOMOLOGADA -

Isadora Pellegrini Marques Comunicação

Social -

Jornalismo

HOMOLOGADA -

Júlia Possebon Spellmeier Engenharia de

Produção

HOMOLOGADA -

Laís Marília Jaureguy
Burmann

Arquitetura e

Urbanismo

NÃO HOMOLOGADA Plano de estudos sem
assinatura e carimbo da

coordenação
Larissa Braga Mazzorani Engenharia

Elétrica

HOMOLOGADA -

Laura de Menezes Pacheco Desenho

Industrial

NÃO HOMOLOGADA Plano de estudos sem
assinatura da coordenação

Leonardo Bressa Administração HOMOLOGADA -

Maria Eduarda Brum Flores Engenharia

Civil

NÃO HOMOLOGADA Plano de estudos sem
assinatura do aluno

Mayara de Carvalho Puhle Relações

Internacionais

HOMOLOGADA -

*O item mencionado refere-se àquele constante no Edital 018/2022-SAI.

Importante: O prazo para recursos é 22 de Setembro de 2022 e os

estudantes poderão fazer a correção de documentos enviados incorretamente

ou incompletos pelo e-mail sai.bilateral@ufsm.br. No entanto, caso o número de

vagas para a universidade estrangeira escolhida seja menor que o número de

candidatos, aqueles que enviaram a documentação correta no prazo de

inscrições do Edital (15/09) terão preferência na colocação.

Santa Maria, 21 de setembro de 2022.

mailto:sai.bilateral@ufsm.br